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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komentovaným překladem pěti vybraných kapitol z knihy

Slackline – Die Kunst des modernen Seiltanzens od Reinharda Kleindla. Skládá se ze dvou

částí, samotného překladu textu a odborného komentáře. Komentář tvoří analýza

výchozího textu dle Christiane Nordové, popis metody překladu, charakteristika

překladatelských problémů na jednotlivých jazykových rovinách a dále posuny při

překladu a jejich řešení. Cílem práce je funkční překlad a teoretický komentář k strategii

překladu a překladatelskému procesu.

Klíčová slova: komentovaný překlad, funkční překlad, překladatelské problémy,

překladatelská analýza, slackline, highline, Reinhard Kleindl

Abstract

This bachelor thesis deals with a commented translation of five selected chapters from the

book Slackline – Die Kunst des modernen Seiltanzens written by Reinhard Kleindl. It

consists of two parts, the translation itself and a commentary on the translation. The

commentary includes a text analysis of the translated text by Christiane Nord, description

of the translation method, characteristic of translation problems on particular language

levels and furthermore the translation shifts and solutions to them. The aim of the thesis is

a functional translation as well as a theoretical commentary on the translation strategies

and process.

Key words: commented translation, functional translation, translation problems,

translation analysis, slackline, highline, Reinhard Kleindl
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1. Úvod

Předmětem bakalářské práce je komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy Slackline

– Die Kunst des modernen Seiltanzens od Reinharda Kleindla.

Práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad pěti kapitol knihy, které jsem

vybrala s ohledem na fiktivní zadání, tedy překlad části knihy pro Českou asociaci

slackline a její následné využití jakožto materiál pro chystané periodikum. Pro tento text

jsem se rozhodla, jelikož se slackliningu sama věnuji, a byť se jedná o dynamicky se

rozvíjející sport, v češtině stále mnoho publikací o slackline dostupných není. Reinhard

Kleindl je jeden z těch, kteří stáli u rozvoje tohoto sportu, a proto jsem pro překlad zvolila

jeho knihu. Překlad cizojazyčných publikací o slackline by tak mimo jiné mohl přispět

k dalšímu rozvoji sportu, lepší informovanosti a propojení komunit na mezinárodní úrovni.

Druhá část práce se věnuje odbornému komentáři k překladu, který tvoří analýza

výchozího textu, charakteristika metody překladu, dále jsou v komentáři popsány

problémy, které na jednotlivých jazykových rovinách při překladu vznikly, a strategie

jejich řešení, a v neposlední řadě i překladatelské posuny. Teoretický základ je názorně

doplněn ukázkami z překladu, na kterých je demonstrována konkrétní problematika a

strategie překladu.

U originálu i u překladu uvádím odkazy na strany.
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2. Překlad

1 Pro začátečníky

1.1 První seznámení

Pokud chcete zkusit chůzi po slackline úplně poprvé, mám pro vás jeden tip do začátku:

méně respektu! Abyste mohli chodit po slackline, nemusíte být nijak zvlášť nadaní. Ještě

jsem nepotkal nikoho, kdo by to vážně zkusil a nedělal žádné pokroky. Chodit po slackline

se můžete naučit stejně tak, jako se můžete naučit jezdit na kole. Jediné, co potřebujete, je

chuť to zkusit a trochu trpělivosti.

První lajna by měla být:

 spíše nízko (asi 0,5 m),

 asi 4–7 m dlouhá

 a ne moc volná.

Důležitá je dobrá dopadová plocha a dostatečný prostor na pády (asi 2 m na každé straně),

ten snad ale nebudete potřebovat.

Co je lepší: naboso nebo v botách? To je na každém. Vždy záleží na teplotě a na tom, jak

vypadá zem pod vámi. Pokud máte pod lajnou čistou louku, písek nebo matraci, pak je

příjemnější chodit naboso. Díky tomu ucítíte popruh pod chodidlem a budete stát jistěji.

Vždy ale vzniká malé riziko, že zůstanete viset za prsty, když uklouznete.

Pokud používáte boty, dejte pozor na několik věcí, jako je:

 tenká podrážka, abyste cítili popruh,

 malý profil, abyste mohli otočit nohu a nikde se přitom nezachytili

 a aby byly boty spíše úzké a dobře seděly.

Na jumpline se boty nosí standardně – žádné chodidlo nedokáže vydržet tak dlouhou zátěž

při skákání. U longline a highline je z výše jmenovaných důvodů stále oblíbená chůze

naboso.

Široký nebo úzký popruh? To je otázka filozofie. Z psychologického hlediska jsou na

začátku lehčí široké popruhy. To, že je popruh široký, ale ještě neznamená, že se na něj

půjde lépe strefit chodidlem. Popruh se může přetáčet a je stabilní jen tehdy, když noha

stojí opravdu ve středu. Oproti tomu úzké popruhy mají tu výhodu, že se jim chodidlo

může trochu přizpůsobit, což vám umožňuje stát jistěji a zabrání uklouznutí.

Mezi 2,5 a 5 cm je vhodná jakákoli šířka – to už je na osobních preferencích.
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1.2 Velký třes

Nástup není ve všech částech lajny stejný. Zatímco na kraji a ve středu popruhu vám to

půjde ztěžka, nejvhodnější je oblast na konci první třetiny lajny.

Zde je ještě několik důležitých tipů pro první nástup na

slackline:

 Chodidla pokládejte rovně, ne našikmo! Když stojíte

k lajně kolmo, můžete nekontrolovaně spadnout na záda.

 Nedívejte se dolů na chodidla, ale dopředu na nějaký

pevný bod. To vám dodá jistotu a vzpřímené držení těla.

Dobře se k tomu hodí konec popruhu nebo kůra stromu.

 Ruce zvedněte nahoru, dlaněmi až k uším! Pomůžou

vám při balancování.

 Váhu přeneste na lajnu zhoupnutím, nesnažte se pomalu

propínat koleno. (Nezapomeňte u toho dýchat!)

 Když na popruh vyvinete tlak, začne se zběsile třást. To

je úplně normální. Není zcela jasné, odkud se ten třes

bere. Faktem je, že po několika minutách cvičení

přestane sám od sebe. V tomto okamžiku už se tělo

přizpůsobilo lajně.

 Jakou nohou začnete, je jen na vás. Stejně se vyplatí

zkoušet pokud možno každou techniku co nejdříve i

na druhou stranu.

 U prvních pokusů vám pomůže, když si stojnou

nohu posunete blízko k popruhu tak, abyste se holení

dotýkali lajny. Třes se pak zmírní.

 Když už stojíte, je dobré postavit si na popruh za

první nohu i druhou nohu. Teď už jde jen o to,

vydržet nahoře co možná nejdéle.

 Pokud nechcete rovnou na slackline, můžete zkusit i

nějaké přípravné cviky. Osvědčilo se vzájemně se

podpírat za ruku nebo napnout nad lajnu lano, za

které se dá pevně držet. Především děti nemají

problém s tím, když si takto pomůžou. Na rozdíl od

Správná pozice

Postoj na lajně
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dospělých nejsou příliš hrdé na to, aby se nechaly vést za ruku, a nemusí se za

každou cenu naučit držet balanc hned a bez pomoci.

1.3 První krůčky

Když už zvládáte na lajně několik vteřin stát a máte trochu cit pro to, jakými

pohyby udržovat rovnováhu, měli byste začít s prvními kroky. Chodit po lajně není

o moc těžší než na ní stát, protože každý krok pomáhá při balancování.

Co je důležité:

 Pomalu dělejte krok za krokem a pokaždé si dejte čas na vybalancování.

Když přes lajnu poběžíte, možná uděláte ze začátku o krok nebo dva navíc,

ale pokud lajnu minete, může to být nebezpečné.

 Jděte trochu do kolen. Když kolena propnete, všimněte si, že je obtížné

postavit na lajně jednu nohu za druhou. Přední noha je totiž moc krátká!

Pokud trochu ohnete kolena, máte víc prostoru pro pohyb a můžete si

postavit přední nohu, ale stále přitom plně

zatěžovat tu zadní.

 Horní polovinu těla držte rovně a

dívejte se dopředu na nějaký pevný bod.

Tady se nabízí konec lajny. Když se díváte

na chodidla, sice se snadněji strefíte na

popruh, ale půjdete sklonění a to vám bude

narušovat rovnováhu. Jistotu vám dodá

nějaký bod v okolí, kterého se můžete

„držet“ očima. Pokud máte pocit, že se na

lajnu nemůžete strefit, aniž byste se na ni

dívali, zkuste chodit bez bot. Pak se dá

popruh nahmatat chodidlem. Navíc je i bez

koukání jasné, kde se popruh nachází:

musí být přímo před nohou, která na něm

stojí!


[…]


obecnější pojmy ruka a noha (viz 3.3.4.3. Popisy chůze a cviků na slackline). Autor sám

poměrně často opakuje výrazy, což v některých případech zachovávám. Jindy jsem se

snažila hledat pro překlad synonyma, pokud jsem např. opakovala výraz tam, kde autor

naopak synonymum použil.

Ztrátu některých prvků jsem se snažila kompenzovat výrazovým zesilováním na jiném

místě. Již jsem zmiňovala slovní hříčky, dále k tomu došlo např. u slova dabei. Levý píše,

že u uměleckého stylu (tedy ne primárně náš text, avšak prvky uměleckého stylu obsahuje)

jsou důležitá i různá bezvýznamná slova jako pak, jen, když, tedy atd. Autor kupříkladu

často užívá slovo dabei, které má v našem textu svou funkci (zpravidla ve významu: u

toho, v tomto okamžiku). Jsou však i místa, kde bylo lepší slovo nepřekládat, což

kompenzuji např. zde:

VT s. 26: Das Gewicht mit ein wenig Schwung auf die Line bringen, statt langsam das

Knie durchzudrücken. (Atmen nicht vergessen!)

CT s. 9: Váhu přeneste na lajnu zhoupnutím, nesnažte se pomalu propínat koleno.

(Nezapomeňte u toho dýchat!)
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Nebo jsem kupříkladu užila idiom tam, kde nebyl (v této větě je hezky vidět i zesilování a

hlavně obměňování výrazu v případě převodu gibt es):

VT s. 119: Allerdings gibt es viele Situationen beim Slacklinen, die erst einmal

beängstigend sind.

CT s. 18: Samozřejmě vás při slackliningu potká spousta situací, které zprvu strach

nahánějí.

Zde je uveden další příklad výrazového zesilování, tentokrát pomocí často užívané

metafory:

VT s. 120: Ganz ohne Wertung kann gesagt werden, dass unter Stress, wenn

Versagensängste auftauchen, die Gedanken zu genau diesen Ursachen der Motivation

gehen.

CT s. 19: Zcela objektivně se dá říct, že když jsme ve stresu a dostaví se strach ze selhání,

myšlenky se stočí právě k těmto kořenům naší motivace.

Levý se kromě intenzifikace věnuje také intelektualizaci. Překladatel výchozí text

interpretuje a snaží se ho co nejvíce přiblížit čtenáři, a proto dílo často vykládá a

zlogičťuje. Levý toto chápe jako negativní posun a vyčleňuje tři druhy intelektualizace:

zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a formální vyjadřování syntaktických

vztahů.
74

Intelektualizaci jsem při překladu použila ve více případech – jelikož se jedná o

odborný text, bylo její užití často na místě pro přesné vyjadřování (estetická funkce textu

byla druhotná, záměr se tedy nijak nezměnil, jelikož nešlo např. o záměrné zatajování

informace pro umělecký účinek).

Několikrát došlo k vykládání nedořečeného:

VT s. 132: Ich selbst stecke sie gerne unter eine Beinschlaufe.

CT s. 26: Já osobně si ji rád strčím pod nohavičku sedáku.

Byť z textu vyplývá, že je řeč o odsedce a sedáku, vyjádření „Já osobně si ji rád strčím

pod nohavičku“ hned vyvolává otázku, pod nohavičku čeho. Proto i ono doplnění.
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Dalším takový příkladem je překlad slova Rookie-Rope (viz 3.3.1.2. Anglicismy). Mimo to

docházelo k intelektualizaci i na syntaktické rovině. Překladatel tíhne ke spojitému slohu,

v překladech se obecně vyskytuje více podřadných spojení, zejména pak vztažných vět.

Tomu jsem se snažila vyhnout, nebylo to však možné v plné míře (např. u infinitivních a

participiálních konstrukcí). Zde k ní např. došlo kvůli změně interpunkce:

VT s. 125: In solchen Fällen kann die Line reißen – dann kommt das Redundanzseil zum

Einsatz und rettet das Leben des Highliners.

CT s. 22: V takových případech může lajna prasknout a pak přichází na řadu back-up,

který highlinerovi zachrání život.
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila o funkční překlad několika kapitol z populárně

naučné publikace Slackline – Die Kunst des modernen Seiltanzens od Reinharda Kleindla.

Nejprve jsem provedla analýzu výchozího textu dle Christiane Nordové, ze které

vyplynuly specifika textu a možnosti jejich řešení. Dále jsem se věnovala metodě překladu,

která je inspirována zejména dílem Jiřího Levého. Kapitola o překladatelských problémech

pojednává o specifikách a potížích textu a o strategii jejich řešení. Největší problém zde

nastal na rovině lexikální při převodu různých termínů, anglicismů a dalších slov, pro která

nenajdeme v češtině adekvátní ekvivalent. Dále byla problematická i morfologická rovina

textu, zejména kvůli velkému množství deagentních a infinitivních konstrukcí. Na

překladatelské problémy pak navazovala typologie překladatelských posunů, přičemž

poznatky jsem čerpala zejména z díla Antona Popoviče. Co se posunů týče, bylo obtížné

text přespříliš neintelektualizovat, jelikož téma a charakter textu k tomu na mnoha místech

svádí a možná by si na několika místech i větší explicitnost zasloužil. Další obtíže

vyplývaly také ze zastaralosti knihy a potřeby text aktualizovat.

Celkově mohu říci, že celý překladatelský proces i následný odborný komentář mě velmi

obohatil, ať už se jedná o uvědomění si významu překladatelské analýzy nebo

kontrastivního srovnání překladu a originálu. Snad alespoň trochu přispěje k vyvrácení

toho, co se říká: že překlad je jako žena a může být buď hezký, nebo věrný.
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6. Přílohy – výchozí text