Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Anežka Švarcová**

Název práce: ***Komentovaný překlad: Slackline – Die Kunst des modernen Seiltanzens. Kleindl, Reinhard. Meyer & Meyer Verlag 2011. Vybrané kapitoly.***

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1,5
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce Anežky Švarcové se věnuje velmi zajímavé oblasti, tzv. slackliningu. Studentka se tomuto sportu aktivně věnuje, má přehled o úzu užívaném v této oblasti, při psaní práce konzultovala s odborníky (zejména termíny užitá v překladu). Také konzultace s vedoucí práce byly bezproblémové, studentka po celou dobu spolehlivě a pečlivě pracovala.

Překlad

Přeložené kapitoly z knihy o tzv. slackliningu mají potenciálním čtenářům pomoci proniknout do této problematiky, případně je navést v začátcích, dát praktické rady a tipy. Autorka práce s textem pracuje tak, aby se cílový čtenář poučil a využil všechna doporučení originálního textu (tedy mění např. to, jak čtenáře oslovuje – místo deagentních konstrukcí využívá přímé oslovování a posiluje fatickou funkci, viz kap. 3.3.4.2). Toto je ukázkou jasného zaměření textu a schopnosti autorky přizpůsobit textový materiál cílovému čtenáři. Celkově je překlad na mnoha místech idiomatický a promyšlený, na některých místech je však velmi dobře poznat, že se jedná o překlad z němčiny, a český text se hůře čte. Je to podmíněno zvláště hojným zachováváním originální větné struktury, např. na str. 8: *To je otázka filozofie*, dále na téže straně: *Mezi 2,5 a 5 cm je vhodná jakákoli šířka – to už je na osobních preferencích*. Podobných příkladů najdeme v textu více. Na základě jejich charakteru soudím, že autorka má potenciál se dále překladatelsky rozvinout a získat zkušenosti, které jí při příštím překladu pomohou získat větší odstup od originálu (zejména ze syntaktického hlediska).

Překlad vykazuje i některé další, především stylistické nedostatky: str. 19: *Důležité je, abyste byli schopní odhadnout své vlastní síly*, str. 21: *Proto zmiňuji ty nejznámější rizika*, str. 21: *Kromě výzev spojených s technikou na slackline, tedy samotného přechodu lajny*, str. 22: *Highline jištěnou shora je jednodušší přejít a v mnoha ohledech jsou i bezpečnější*, str. 22: *To ostatně platí i pro kotvicí body, pro back-up musíte najít vlastní kotvicí body*.

Zvolená tematická oblast mi není příliš známá – obsahové hledisko studentka konzultovala s odborníky. Posuzuji zejména jazykovou stránku překladu a teoretickou podloženost komentáře včetně schopnosti reflektovat zvolená překladatelská řešení z teoretického hlediska.

Překlad neobsahuje žádné závažné formální chyby.

Komentář

Komentář je náležitě strukturovaný, přehledný a obsahově dostačující. Začíná překladatelskou analýzou výchozího textu (dle Ch. Nordové, 1995, model je však doplněn o poznatky německé stylistiky (Éroms, 2008) a R. Jakobsona. Další podkapitulu pak tvoří pojednání o zvolené metodě překladu. Rovněž překladatelské problémy jsou popsány náležitě, autorka problematice rozumí a využívá adekvátní odbornou literaturu. Jednotlivá řešení jsou podrobena pečlivé analýze a dostatečně objasněna. Podkapitola o posunech v překladu je podrobná a svědčí o schopnostech autorky teoreticky uchopit tuto problematiku a rozpoznat zásadní posuny, ke kterým se v překladu uchýlila. Komentář je vesměs psán odborným stylem. Vyzdvihují také velice pěknou grafickou stránku celé práce (struktura, originální obrázky apod.). Bezproblémová je také technická a formální stránka práce. Bibliografie je logicky a přehledně členěna.

Podnět k diskusi: Do jaké míry je vhodné užití slova *akorát* v textu (str. 22)? Jaké argumenty máte pro jeho užití a jaké proti?

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na oboru Mezikulturní komunikace čeština – němčina / Interkulturelle Kommunikation und Translation Tschechisch – Deutsch.

Bakalářskou práci Anežky Švarcové bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou **velmi dobře**. O konečném výsledku však rozhodne obhajoba.

V Praze dne: 31. května 2022

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě